



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2013 - RECEITA ARRECADADA E DESPESA EMPENHADA
MAIO/2013

ART. 106 LEI ORGÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO
TOTAL RECEITAS CORRENTES	41.512.137,77	195.656.068,67	DESPESAS CORRENTES	30.413.289,80	176.626.148,84
RECEITA PRÓPRIA	7.883.116,34	37.869.298,16	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.794.639,38	83.279.935,39
IPTU	1.190.027,92	5.568.917,05	APLICAÇÕES DIRETAS	14.790.037,74	73.705.161,02
IRRF	602.350,53	3.091.643,15	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	45.678,26	229.136,59
ITBI	942.137,20	4.022.986,66	PENSÕES		
ISSQN	3.720.429,01	17.697.359,99	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.042.903,86	5.082.948,54
TAXAS	63.432,07	337.169,62	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	182.494,45	898.061,13	SALÁRIO-FAMÍLIA	11.193,92	61.129,64
SERVIÇOS SAÚDE	0,00	900.000,00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	11.643.490,73	57.728.816,44
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	13.169,14	101.530,16	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	981.609,87	5.564.459,29
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	1.664,33	47.049,12	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	228.261,65	752.102,97
MULTAS E JUROS DE MORA	226.818,91	640.765,24	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO	40,45	3.048,39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.287,33	33.770,62	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	836.859,00	4.277.460,09
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	894.533,77	4.172.495,43	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	744,89
RECEITAS DIVERSAS	40.771,68	357.549,99	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	5.314,18
			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	2.004.601,64	9.574.774,37
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	11.182.453,12	56.414.711,97	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.004.601,64	9.574.774,37
ICMS	6.067.945,27	32.194.061,31	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	207.677,25	1.013.896,43
IPVA	3.256.306,38	16.319.237,15	APLICAÇÕES DIRETAS	207.677,25	1.013.896,43
CIDE	0,00	507,23	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	207.677,25	1.013.896,43
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	1.752.418,42	7.276.776,29	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.410.973,17	92.332.317,02
IPI EXPORTAÇÃO	101.438,85	478.124,86	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	169.022,34	4.890.347,35
COTA PARTE ANTIGO ITCD	4.344,20	146.005,13	CONTRIBUIÇÕES	20.000,00	110.800,00
COTA -PARTE ROYALTIES - PROD. PETRÓLEO - LE	0,00	0,00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	149.022,34	4.779.547,35
			APLICAÇÕES DIRETAS	13.250.298,55	89.582.435,99
FUNDEB	8.179.242,10	37.166.494,73	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
			DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	40.599,25	185.580,23
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	13.910.364,17	63.014.975,66	MATERIAL DE CONSUMO	1.226.711,03	9.321.738,29
FPM	5.064.352,26	21.816.808,38	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIÊNCIAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	2.084,00	78.689,00
FPM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	0,00	62.448,50
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	57.387,63	286.938,17	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	12.009,45	177.975,84
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	7.581.477,35	35.857.126,12	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	8.593,40	1.344.017,60
TRANSFERÊNCIAS FNAS	425.875,68	1.213.711,42	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	584.517,37	1.612.703,62
COTA PARTE ITR	2.303,64	10.260,71	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00
COTA PARTE CEFEM	28.866,27	100.337,60	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	9.949.853,65	68.758.561,89
TRANSF. RECURSOS FNDE	740.501,98	3.671.565,09	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	53.385,88	266.479,60
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	276.308,72	877.268,59
COTA PARTE ROYALTIES	9.599,36	58.228,17	DEPOSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	1.212.292,45
			SENTENÇAS JUDICIAIS	836.381,87	1.400.247,74
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	352.374,15	1.127.764,86	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.761,32	2.027.983,80
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.936,40	114.232,52
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	306.215,15	1.081.605,86	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.761,32	2.027.983,80
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.936,40	114.232,52
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	0,00	0,00			
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	46.159,00	46.159,00	DESPESAS DE CAPITAL	1.134.885,94	21.190.991,08
			INVESTIMENTOS	373.603,30	15.180.401,25
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	4.587,89	62.823,29	APLICAÇÕES DIRETAS	373.603,30	15.180.401,25
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	4.587,89	62.823,29	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	46.197,50	46.197,50
RECEITAS DE CAPITAL	976.989,32	5.128.799,17	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	445.164,06	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	18.000,00	18.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			OBRAS E INSTALAÇÕES	105.840,86	13.930.059,52
ALIENAÇÃO DE BENS	2.190,49	63.774,65	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	203.564,94	630.344,27
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL DE CONVÊNIO	974.798,83	4.619.860,46	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-2.909.974,25	-14.218.722,62	INVERSÕES FINANCEIRAS	42.337,88	306.758,71
ANULAR DE RECEITA			APLICAÇÕES DIRETAS	42.337,88	306.758,71
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	38.023,58
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	42.337,88	268.735,13
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	718.944,76	5.703.831,12
			APLICAÇÕES DIRETAS	718.944,76	5.703.831,12
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	718.944,76	5.703.831,12
TOTAL DA RECEITA	39.579.152,84	186.566.145,22	TOTAL DA DESPESA	31.548.175,74	197.817.139,92
DEFICIT		11.250.994,70	SUPERÁVIT	8.030.977,10	
TOTAL	39.579.152,84	197.817.139,92	TOTAL	39.579.152,84	197.817.139,92

*** Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana
 Contador Geral
 CRC/RS: 050.024